TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 659/GSQL-TH
V/v vướng mắc C/O mẫu E
	Hà Nội, ngày 21 tháng 09 năm 2012

Kính gửi: Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh.

Trả lời các công văn số 2931/HQHCM-GSQL, 2932/HQHCM-GSQL và 2933/HQHCM-GSQL ngày 14/9/2012 của Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh v/v tính hợp lệ của C/O mẫu E, Cục Giám sát quản lý về Hải quan có ý kiến như sau:

1. Công văn số 2931/HQHCM-GSQL:

Tổng cục Hải quan sẽ gửi văn bản yêu cầu cơ quan có thẩm quyền cấp C/O mẫu E của Trung Quốc xác minh tính hợp lệ của C/O mẫu E số tham chiếu E122103002060070 ngày 20/7/2012 và thông báo cho đơn vị khi nhận được kết quả xác minh.

Cục Giám sát quản lý về Hải quan đã nhận được bản scan C/O mẫu E nói trên qua mail, tuy nhiên bản scan quá mờ, không nhìn rõ thông tin khai báo nghi vấn ở ô số 13 (dấu √) cũng như con dấu ở ô số 12. Do đó, đề nghị Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh gửi lại bản scan màu rõ nét để Tổng cục Hải quan có đủ căn cứ gửi xác minh.

2. Công văn số 2932/HQHCM-GSQL:

Căn cứ quy định tại Phụ lục 3 Thông tư số 36/2010/TT-BCT ngày 15/11/2010, trong trường hợp hóa đơn thương mại do bên thứ ba phát hành mà trên C/O không tích vào mục “Third party invoicing” tại ô số 13 thì C/O đó không được xem xét chấp nhận.

3. Công văn số 2933/HQHCM-GSQL:

Theo công văn số 329/GSQL-TH ngày 14/6/2012, Tổng cục Hải quan đã gửi công hàm yêu cầu cơ quan có thẩm quyền cấp C/O mẫu E của Trung Quốc xác minh tính hợp lệ của C/O mẫu E số tham chiếu E123800018890005 ngày 20/4/2012, nhưng đến nay chưa nhận được kết quả từ phía Trung Quốc nên không có cơ sở để giải quyết vướng mắc liên quan đến C/O mẫu E dẫn trên. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan sẽ có hướng dẫn xử lý sau.

Cục Giám sát quản lý về Hải quan trả lời để đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TH (3b).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Âu Anh Tuấn